
令和５年４月１１日 

１学年保護者の皆様 

仙台市立袋原中学校 

校長  藤田 義雄 

 

保護者連絡ツール「まなびポケット」の導入について（お知らせ） 

 

春暖の候，保護者の皆様には益々御清栄のこととお喜び申し上げます。 

さて，本校では生徒の欠席や遅刻，早退等について，以前より保護者の皆様に電話を用いての御連絡をお願い

してまいりましたが，昨年度の夏季休業明けから，これに加えて，保護者連絡ツール「まなびポケット」を下記

のとおり導入し，これらの連絡を承ることといたしました。 

つきましては，御家庭での使用を希望される場合は，「まなびポケット」登録等の御準備をよろしくお願いいた

します。御不明な点がありましたら，下記までお問い合わせください。 

 

記 

 

１ 用途   欠席・早退・遅刻の連絡 

 

２ 使用方法 

・当日８：２０以降の連絡については，電話を御使用ください。 

・欠席等連絡のコメント欄に，以下のように，欠席・遅刻・早退についての事由を書いてください。 

例）「かぜのため」「発熱のため」「腹痛のため」「通院のため」「家庭の事情」 

詳細にお伝えする内容がある場合は，これまでと同様に電話での御連絡をお願いします。 

 

３ 使用ツール 「まなびポケット」 

生徒がデジタルの学習教材等につながることができ，家庭連絡等の機能も持つツー

ル。仙台市全体で導入しているインターネットを利用したサービス。 

※ ホームページ https://manabipocket.ed-cl.com/ 
※ スマートフォンのアプリもあります。 

 

４ その他 

（１） ログインに必要なアカウントについては，お子さんを通じて別途お渡しします。 

（２） アカウントについては，保護者（出欠連絡等を行う方）以外の方が使用することがないようお願い

いたします。生徒が自分で欠席連絡をすることがないようお願いいたします。 

（３） 兄弟・姉妹が在学している場合も，それぞれのお子さん用に保護者アカウントが割り当てられます。

それぞれのアカウントで連絡するようにお願いします。その際，１アプリ，１ブラウザにつき，１ア

カウントでのログインしかできません。３人在籍していて，１つの端末で行う場合，アプリに加えて，

ブラウザを２種類使用することをお勧めいたします。 

（４） 生徒に貸与しているクロームブックでの利用は想定しておりません。保護者が私的に所有している

端末での利用となります。 

（５） 「まなびポケット」の保護者連絡機能を利用する際の通信料については，各家庭の負担となります。 

（６） 欠席等の連絡については，担任以外の教員も確認いたします。 

（７） 本校では，担任等から返信をする機能は扱っておりません。 

（８） 配慮すべき個人情報（診断名等）を含む書き込みがあった場合は，クラウド上に残す危険を回避す

るため，学校側で削除します。 

（９） 動作環境や質問については，「まなびポケット よくあるご質問」の「保護者」の部分を

御確認ください。 https://manabipocket.ed-cl.com/support/faq 

（10） 「まなびポケット」には一斉連絡機能も付属していますが，現時点では使用しません。緊急連絡等

についてはこれまでどおり一斉連絡メールを使用します。 

 
お問い合わせ 
仙台市立袋原中学校 
教頭  志賀 雄一 
担当  安達 和正 

有宗 秀朋 
西村  豪 

電話   022-242-3151 

https://manabipocket.ed-cl.com/
https://manabipocket.ed-cl.com/support/faq

